Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ing. Martin Pecha

DĚDĚNÍ ZE ZÁVĚTI

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): září 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. září 2016

Ing. Martin Pecha

Za přínosné rady a pomoc děkuji JUDr. Tomáši Pohlovi, pod jehož vedením tato diplomová práce vznikla.

Obsah

Úvod..... 6
1 Předpoklady dědění..... 7
1.1 Smrt zůstavitele..... 7
1.2 Existence pozůstalosti..... 9
1.2.1 Práva a povinnosti, jež smrtí zůstavitele zanikají..... 11
1.2.2 Soubor práv a povinností, jež smrtí zůstavitele nezanikají..... 14
1.3 Způsobilost dědice..... 15
1.3.1 Objektivní stránka dědické způsobilosti..... 16
1.3.2 Subjektivní stránka dědické způsobilosti..... 17
1.4 Právní důvody dědění..... 23
1.5 Přijetí/neodmítnutí dědictví..... 24
2 Závěť..... 27
2.1 Způsobilost pořídit závěť..... 29
2.2 Omyl v projevené vůli zůstavitele..... 31
2.3 Obsah závěti..... 33
2.3.1 Ustanovení osoby dědicem nebo odkazovníkem..... 33
2.3.2 Určení podílu na pozůstalosti..... 35
2.3.3 Vulgární substituce..... 39
2.3.4 Fideikomisární substituce..... 40
2.3.5 Vedlejší doložky v závěti..... 44
2.3.5.1 Vykonavatel závěti..... 45
2.3.5.2 Správce pozůstalosti..... 46
2.3.5.3 Podmínky..... 48

2.3.5.4 Doložení času 49
2.3.5.5 Příkaz..... 50
2.4 Forma závěti..... 52
2.4.1 Závěť pořízená formou veřejné listiny 52
2.4.2 Závěť pořízená ve formě soukromé listiny..... 54
2.4.2.1 Holografická závěť 55
2.4.2.2 Alografická závěť 56
2.4.3 Privilegované formy závěti..... 59
2.4.4 Svědkové závěti 64
2.5 Negativní závěť 66
2.6 Nepominutelný dědic 66
2.7 Zrušení závěti 69
2.7.1 Pořízení pozdější závěti 69
2.7.2 Odvolání závěti 70
Závěr 75
Seznam zkratk 77
Seznam použité literatury 78
Abstrakt..... 82
Abstract..... 83
Název diplomové práce v anglickém jazyce a klíčová slova..... 84

Úvod

Dědické právo je právním odvětvím práva soukromého, které je upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Úprava dědického práva je základem každé moderní společnosti, neboť se považuje za účelné, aby se každý mohl svobodně rozhodnout, jak má být s jeho majetkem po smrti naloženo. Dochází tím tak k realizaci jedné ze zásad dědického práva – zásady zachování hodnot (zůstavitel může pořízením pro případ smrti, mezi které patří i závěť, učinit taková opatření, že jeho majetek bude zachován pro budoucí generace). V případě, že by zůstavitel nepořídil pro případ smrti (závěť, dědická smlouva), pamatuje zákon na zákonné dědice, kterými jsou jeho nejbližší, případně vzdálenější příbuzní.

Tato diplomová práce s názvem Dědění ze závěti se zabývá právě situací, kdy člověk chce sám upravit pro případ své smrti přechod svých majetkových poměrů na osoby podle svého výběru. Cílem této diplomové práce je tak rozebrat z hmotněprávního hlediska problematiku dědění ze závěti podle nového občanského zákoníku účinného od 1. ledna 2014. S ohledem na obsáhlost dané problematiky a limitu rozsahu diplomové práce jsem byl nucen některé související či navazující právní instituty vynechat, či se o nich zmínit jen okrajově.

Diplomovou práci jsem rozdělil na dvě části.

První část se věnuje předpokladům dědění, mezi které se řadí např. způsobilost dědice, existence pozůstalosti či právní důvody dědění. Splnění všech předpokladů dědění je nezbytné, aby vůbec mohlo dojít k přechodu dědictví na dědice.

Druhá, stěžejní část pojednává o závěti jako takové. Náležitá pozornost je věnována samotnému pojmu závěti, jejím obsahovým a formálním náležitostem. Dále se zabývá pořizovací způsobilostí, vedlejšími doložkami (podmínky, příkazy, doložení času), možnostmi zrušení závěti, či vulgární substitucí.

Toto téma jsem si zvolil proto, že mě problematika závěti zajímala již od studií na Vysoké škole ekonomické v Praze.

1 Předpoklady dědění

Problematika dědického práva je upravena v několika právních předpisech. V ústavněprávní rovině je jím článek 11 Listiny základních práv a svobod¹, který říká, že každý má právo vlastnit majetek, jehož dědění se zaručuje. Komplexně je dědické právo upraveno v části III, hlavě III ObčZ.²

K tomu, aby se fyzická nebo právnická osoba mohla stát dědicem a nabýt dědictví, musí být splněno několik předpokladů. Základními předpoklady dědění jsou za (a) smrt zůstavitele, (b) existence pozůstalosti, (c) způsobilost dědice, (d) právní důvod, (e) neodmítnutí dědictví.

1.1 Smrt zůstavitele

Nepostradatelným předpokladem pro vznik dědického práva je smrt zůstavitele³. Smrtí zaniká právní osobnost člověka, tedy způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti (§ 15 odst. 1 ObčZ). Smrt člověka je nutné zákonným způsobem prokázat, aby vůbec mohlo být zahájeno řízení o pozůstalosti.

Za důkaz smrti fyzické osoby nejčastěji slouží veřejná listina vystavená po prohlédnutí těla mrtvého stanoveným způsobem. Touto veřejnou listinou se myslí úmrtní list, který vydává příslušný matriční úřad podle místa úmrtí či nálezu mrtvého. Matriční úřad vydává úmrtní list a provádí zápis do knihy úmrtí na základě listu o prohlídce mrtvého, který vyhotovuje lékař.⁴

Další možností, kterou se prokazuje smrt fyzické osoby, je rozhodnutí soudu, které má podobu rozsudku o prohlášení člověka za mrtvého. Soud může prohlásit člověka za mrtvého dle okolností buď na návrh (domněnka smrti a důkaz smrti) nebo i bez návrhu (důkaz smrti). V případě, že není možné prokázat smrt úmrtním listem (nelze prohlédnout tělo mrtvého), ale fyzická osoba byla účastníkem takové události, při které je vzhledem k okolnostem jisté, že zemřela, prohlásí soud i bez návrhu tuto osobu za mrtvou. Jedná se např. o případy leteckých neštěstí, pádů do hlubokých roklí za účasti

¹ Usnesení č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součástí ústavního pořádku České republiky

² Zákon č. 89/2012, občanský zákoník, který nabyl účinnosti 1. ledna 2014

³ Zůstavitelem se myslí fyzická osoba, jež umřela a jejíž majetek se stává předmětem dědického řízení.

⁴ Lavický, P. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1–654). Komentář. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2014, s. 187 - 188

svědků. Ve všech případech se však musí jednat o takové události, které vedou bez sebemenších pochybností k tomu, že zmizelý člověk již nežije. Aplikace § 26 odst. 2 ObčZ tak nebude možná v případech, kdy se smrt člověka jeví pouze jako pravděpodobná, či panuje nejistota o tom, že určitou s životem neslučitelnou událost přežil. Soud v rozsudku určí den, který platí za den smrti. Tímto dnem bude většinou den, ve kterém došlo k s životem neslučitelné události.

Poslední možností, kdy soud prohlásí člověka za mrtvého, je případ tzv. domněnky smrti. V souladu s ustanovením § 71 ObčZ prohlásí soud na návrh osoby, která na tom má právní zájem, člověka za mrtvého, o němž lze mít důvodně za to, že zemřel. Základní rozdíl oproti důkazu smrti je ten, že soud prohlásí člověka za mrtvého pouze na návrh a k jeho prohlášení stačí pravděpodobnost smrti. Občanský zákoník nově upravuje doby, po jejichž uplynutí soud prohlásí člověka za

[…]


1. lednem 1993. Zůstavitel může závěť vydanou z úřední úschovy zrušit způsoby, které jsem již popsal výše, tzn., buď pořízením nové závěti nebo jejím odvoláním. Stejný modus operandi platí i pro zrušení závěti, která je stále uložena v úřední úschově.

Pro úplnost dané problematiky je na místě uvést, že ObčZ obsahuje ustanovení § 1581 ObčZ (neúčinná zrušovací doložka), které chrání zůstavitele a to tak, že zůstavitel nemůže prohlásit, že všechna jeho příští pořízení pro případ smrti budou neplatná, anebo že budou neplatná taková pořízení, která nebudou mít určitou formu. Pokud by takové prohlášení zůstavitel učinil, tak by se k němu vůbec nepřihlíželo, protože by se jednalo o zdánlivé (nicotné) právní jednání. Smyslem tohoto ustanovení je zajistit pořizovateli závěti možnost kdykoliv změnit své rozhodnutí o tom, kdo bude jeho dědicem anebo jak bude s jeho pozůstalostí po jeho smrti naloženo. Zároveň je zůstavitel chráněn tím, že nemůže být do budoucna z vlastní vůle nebo donucení omezen ve volbě pořízení pro případ smrti či ve formě, ve které by musel pořizovat (např. zůstavitel by musel pořizovat pro případ smrti pouze ve formě allografní závěti).

v případě závětí uložených doma nebo u třetích osob, které se nakonec nemusí vůbec podařit dohledat nebo se na ně v průběhu času zapomeno.

Závěr

Účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník došlo mimo jiné k zásadním změnám v oblasti dědického práva. Na rozdíl od předešlé právní úpravy účinné do 31. prosince 2013, která byla ovlivněna doktrínou socialistického vlastnictví (státní, družstevní vlastnictví na úkor soukromého) a dědickému právu věnovala málo prostoru, věnuje současný občanský zákoník dědickému právu, potažmo i problematice dědění ze závěti, náležitou pozornost. Po více než šedesáti letech se tak do našeho právního řádu navracejí instituty jako vedlejší doložky závěti, dědická smlouva, privilegované formy závěti, odkaz, vulgární substituce či svěřenské nástupnictví. Nejen díky těmto institutům může konečně zůstavitel svobodně a podle svých představ uspořádat své majetkové poměry mortis causa.

Ve své diplomové práci jsem se věnoval problematice dědění ze závěti podle účinného občanského zákoníku. Práci jsem rozdělil na dvě části, z nichž první se zabývala předpoklady dědění. K tomu, aby zůstavitelem povolaný dědic závěti mohl vůbec nějaký majetek zdědit, musí za a) dojít k smrti zůstavitele, b) existovat pozůstalost, c) existovat způsobilý dědic, d) existovat právní důvod dědění, e) dědic neodmítnout/přijmout dědictví.

Mezi dědické tituly, na základě kterých dědic dědí, patří kromě dědické smlouvy a zákona i závěť, které jsem se věnoval ve druhé, stěžejní části diplomové práce. Závěť je po dědické smlouvě druhým nejsilnějším dědickým titulem, což dokládá ustanovení § 1673 ObčZ. Podrobně jsem se zabýval jejími obsahovými a formálními náležitostmi. Jednou z novinek oproti úpravě v ObčZ 1964 je, že neuvedení data pořízení závěti v závěti nevyvolává vždy její neplatnost. Nově také občanský zákoník explicitně stanoví výkladová pravidla pro situace, kdy např. zůstavitel opomene svým povolaným dědicům určit podíl na pozůstalosti či některým ho určí a jiným nikoliv. Dřívější právní úprava tato výkladová pravidla neznala a tyto různorodé situace tak musela řešit judikatura. Dále jsem se v příslušných kapitolách věnoval pořizovací způsobilosti zůstavitele, možnostem zrušení závěti, vulgární substituci, svěřenskému nástupnictví a v neposlední řadě vedlejší doložkám závěti (podmínky, příkazy, doložení času). Možnost připojit vedlejší doložky k závěti představuje zásadní novinku v tom, že zůstavitel může odsunout dědické právo svého dědice na určitou dobu nebo ho podmínit

splněním nějaké podmínky či stanovit příkaz, jehož nesplněním dojde ke ztrátě dědictví. Přijetím právní úpravy vedlejších doložek tak dochází k značnému posílení autonomie vůle zůstavitele a respektu k tomu, jak má být po jeho smrti s pozůstalostí naloženo, neboť k vedlejším doložkám závěti se podle dřívější právní úpravy nepřihlíželo.

Největší přínos ObčZ pro dědění ze závěti vidím v tom, že je zdůrazněna a posílena, na rozdíl od ObčZ 1964, testovací svoboda zůstavitele, ať v možnosti povolat dědice dle svého uvážení či pořídit svobodně o svém majetku včetně možnosti stanovit svým dědicům náhradníky, svěrenské nástupce nebo připojit vedlejší doložky závěti. ObčZ napříč dědickým právem také akcentuje respektování vůle zůstavitele. Občanský zákoník stanoví, že závěť je nutné vykládat vždy tak, aby bylo co nejvíce vyhověno zůstavitelově vůli.

Účinností nového občanského zákoníku tak dědění ze závěti doznalo značných změn, které jsou zajisté ku prospěchu všem, kteří chtějí o svém majetku pořídit. Mnohé záležitosti a nejasnosti dědického práva, které řešila judikatura, jsou již součástí občanského zákoníku, což zajisté přispívá k právní jistotě a srozumitelnosti dědického práva. Nicméně s novou právní úpravou přišlo také mnoho nových otázek a problémů, na které odborníci nemají jednoznačné řešení. Teprve budoucnost ukáže, jak se k nim rozhodovací praxe soudů a doktrína postaví.
