**P O S U D E K**
oponenta diplomové práce

**Jméno a příjmení studenta: Ing. Martin Pecha**

**Název práce: Dědění ze závěti**

**Jméno a příjmení oponenta: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.**

**1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:**

Autor zvolil aktuální téma zejména s ohledem na změny v OZ 2012. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický přístup, který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu prokázal schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevil znalost (nejen) aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou závěti coby dědického titulu, a to otázky podmínek, příkazů, náhradnictví, svěření, kolace (str. 68), uchování i úschovy závěti, zničení a odvolání testamentu. Komparace s jinými právními řády byla v práci využita.

**2. Logická struktura a členění diplomové práce:**

Text (76 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 2 kapitol, kdy první z nich usilují o stručnou základní charakteristiku dědické sukcese z obecného pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou (zejm. rozbor základních zásad a předpokladů dědění). Druhá kapitola se celistvě věnuje vymezení závěti a analyzuje její platnou českou právní úpravu (s exkurzem do vybraných historických souvislostí). Zde autor identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje.

**3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na literaturu čistě historickou. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české

doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru (Mikeš, Muzikář, Dvořák, Eliáš, Šešina a další), jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (NS, KS v Brně).

#### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo ojedinele.

#### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. Autor uchopil problematiku vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy de lege ferenda. U ústní obhajoby by se mohl blíže vyjádřit

- Jakou roli budou podle autora v českém civilním právu hrát tzv. privilegované závěti („vesnický“ a „vojenský“ testament či obecná závět s úlevou) s ohledem na úpravu v OZ a další procesní důsledky takových postupů (kupř. i pozbývání účinnosti privilegovaných testamentů)?
- Autor by mohl také více přiblížit svůj pohled na problematiku zničení jednoho z několika stejnopisů závěti.
- Jeví se autorovi okruh nepominutelných dědiců v současné úpravě jako adekvátní? Zde se nabízí historické srovnání a analýza úpravy tzv. práv některých osob na zaopatření.

#### **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje výborné znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

#### **Závěr:**

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **výborně**.

**Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně**

Datum: 20. 10. 2016

Podpis oponenta diplomové práce
Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.